ПРОТОКОЛ

РЕГИ О Н А Л ЬН А Я  СЛУЖ БА ПО ТАРИ Ф АМ  И  ЦЕН АМ
КАМ ЧАТСКО ГО  КРАЯ

заседания Правления Региональной службы
по тарифам и ценам Камчатского края

г. Петропавловск-Камчатский 03.07.2024 № 56
13:00

Присутствовали:

Лопатникова
Марина Викторовна

- руководитель Региональной службы по тарифам
и ценам Камчатского края, председатель Правле­
ния;

Болелая
Г алина Валерьевна

- начальник отдела по регулированию тарифов
на тепловую энергию Региональной службы по та­
рифам и ценам Камчатского края, председатель
Правления;

Г оршкова
Алена Владимировна

- заместитель начальника отдела по регулирова­
нию тарифов в коммунальном комплексе Регио­
нальной службы по тарифам и ценам Камчатского
края, член Правления;

Пегурова
Мария Вадимовна

- советник отдела по регулированию тарифов в
электроэнергетике Региональной службы по тари­
фам и ценам Камчатского края, член Правления;

Хоич
Анастасия Анатольевна

-  начальник организационно-правового отдела
Региональной службы по тарифам и ценам Кам­
чатского края, член Правления.

Повестка:

О внесении изменений в постановление Региональной службы по тари­
фам и ценам Камчатского края от 01.11.2023 № 124-Н «Об утверждении тари­
фов на питьевую воду (питьевое водоснабжение) АО «Заречное» потребителям
Раздальненского сельского поселения Елизовского муниципального района на
2024 -  2028 годы»

(Доклад Сысса О. А., старшего специалиста отдела по регулированию тарифов в ком­
мунальном комплексе Региональной службы по тарифам и ценам Камчатского края)

2

СЛУШАЛИ:
О внесении изменений в постановление Региональной службы по тарифам

и ценам Камчатского края от 01.11.2023 № 124-Н «Об утверждении тарифов на
питьевую воду (питьевое водоснабжение) АО «Заречное» потребителям Раз-
дальненского сельского поселения Елизовского муниципального района на 2024
-  2028 годы»

Сысса О.А. - экспертом Региональной службы по тарифам и ценам Кам­
чатского края (далее - Служба) в соответствии с п. 13 Правил регулирования та­
рифов, утвержденных постановлением Правительства РФ от 13.05.2013 № 406
(далее -  Правила регулирования), открыто дело по предложению АО «Заречное»
(от 23.04.2024 №238, вх. от 24.04.2024 №90/1441) и проведена проверка обосно­
ванности расчетов для корректировки тарифов на питьевую воду (питьевое во­
доснабжение) АО «Заречное» потребителям Раздольненского сельского поселе­
ния Елизовского муниципального района (далее в таблице -  РСО) на 2025 -  2028
годы с применением метода индексации.

Ответственность за достоверность представленных показателей,
обосновывающих документов и расчетов несут уполномоченные лица РСО. При
проведении экспертизы во внимание принимались все представленные
АО «Заречное» обосновывающие материалы и документы, имеющие значение
для составления доказательного и независимого экспертного заключения, исходя
из того, что информация, содержащаяся в документах, является достоверной.

От АО «Заречное» расчет размера тарифов представлен в полном объеме.
Расчет необходимой валовой выручки и тарифов проведен в соответствии

с требованиями постановления Правительства Российской Федерации от
13.05.2013 № 406 «О государственном регулировании тарифов в сфере водоснаб­
жения и водоотведения» (далее -  постановление № 406), Методических указаний
по расчету регулируемых тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения,
утвержденных приказом ФСТ России от 27.12.2013 № 1746-э (далее -  Методи­
ческие указания), положениями Налогового кодекса.

Проанализировав и обобщив материалы по расчету тарифов на питьевую
воду (питьевое водоснабжение) эксперт Службы определил основные плановые
(расчетные) показатели на 2025 год в экономически обоснованном размере, не­
обходимом для эффективного функционирования предприятия, которые пред­
ставлены в таблице.

Таблица. Основные плановые (расчетные) показатели на 2025 год АО «Заречное» по­
требителям Раздольненского сельского поселения Елизовского муниципального района

№  п/п Наименование показателя

Заявлено
РСО на

2025,
тыс.руб.

Принято
PC T K K
на 2025

год,
тыс. руб.

Отклонение
(гр.4-гр.З)

О боснование для включения в расчет
тарифов, основания для исключения из

расчета тарифов

1 2 3 4 5 6

1 О п ер ац и он н ы е р асходы 4011,94 4011,94 -
п. 60 Основ ценообразования поста­
новления №  4 0 6 , п .90 и по формуле
(39 ) п. 95 М етодических указаний.

3

№  п/п Н аименование показателя

Заявлено
РСО на

2025,
тыс.руб.

Принято
PC T K K
на 2025

год,
тыс. руб.

Отклонение
(гр.4-гр.З)

О боснование для включения в расчет
тарифов, основания для исключения из

расчета тарифов

1 2 3 4 5 6

2 Н еп о д к о н т р о л ь н ы е р а с­
ходы , в т .ч . 75,15 67,33 - 7 ,8 2

п. 65 О снов ценообразования поста­
новления №  4 06 , п. 49 и п.88 М етоди­
ческих указаний

2.1 -Н алоги, в т.ч. 75,15 67,33 -7 ,8 2
п. 65 (б) Основ ценообразования поста­
новления №  406 , п. 30 М етодических
указаний

2ЛЛ -водный налог 75,15 67,33 -7 ,8 2

п. 65 (б) Основ ценообразования поста­
новления №  406 , п. 30 М етодических
указаний, с учетом налоговых ставок
согласно статьи 333 .12  Налогового ко­
декса РФ

3 Р асходы  на эл ек т р о эн ер ­
гию . 3516 ,45 1830,42 - 1686,03

п. 64 Основ ценообразования поста­
новления №  406; по формулам (39.1,
3 9 .2 ) М етодических указаний

4 Н ор м ат и в н ая  п р и бы л ь 0,00 0,00 -
п. 47  Основ ценообразования поста­
новления №  406; п. 28 М етодических
указаний

5 К ор р ек т и р ов к а  Н В В - - -
п. 80 О снов ценообразования поста­
новления №  406 , п .9 1 и по формуле
(33 ) М етодических указаний.

6 И того  Н В В 7606,54 5909,69 -1 6 9 6 ,8 5

7 О бъ ем  в оды , отп ущ ен н ой
абон ен т ам , т ы с. куб. м 137,176 132,186 - 4 ,9 9

п. 29 Основ ценообразования поста­
новления №  406 , п. 4 М етодических
указаний

8
С р едн егодов ой  тар и ф ,
руб./к уб .м . 55 ,45 44,71

Эксперт Службы по результатам проверки обоснованности расчетов для
утверждения тарифов АО «Заречное» потребителям Раздольненского сельского
поселения Елизовского муниципального района на 2024 предлагает утвердить
тарифы АО «Заречное» потребителям Раздольненского сельского поселения
Елизовского муниципального района на 2025 год с календарной разбивкой в сле-
дующих размерах:__________ ______________________ ______________________

№
п/п Г од (период)

Тарифы на питьевую воду
(питьевое водоснабже­

ние), руб./куб.м

Тарифы на питьевую воду
(питьевое водоснабже­

ние), руб./куб.м (с НДС)

1 .
01.01.2025-30.06.2025 42,79 51,35

01.07.2025-31.12.2025 46,62 55,94

АО «Заречное» с проектом постановления ознакомлено в установленные
законом сроки, замечаний и возражений не высказало, представлено согласие о
рассмотрении вопроса в отсутствие представителей организации (исх. от
27.06.2024 № 383, вх. от 27.06.2024 № 90/2444).

4

Представитель УФАС России по Камчатскому краю ознакомлен с про­
ектом постановления, замечаний и возражений по рассматриваемому вопросу не
высказал.

После обсуждения
РЕШИЛИ:
Внести изменения в постановление Региональной службы по тарифам и

ценам Камчатского края от 01.11.2023 № 124-Н «Об утверждении тарифов на
питьевую воду (питьевое водоснабжение) АО «Заречное» потребителям Раз-
дальненского сельского поселения Елизовского муниципального района на 2024
-  2028 годы» в соответствии с предложениями эксперта.

(голосовали: «за» - 4; «против» - 0; «воздержавшиеся» -  0)

Председатель Правления

Секретарь Правления

М.В. Лопатникова

А.А. Хоич